(8) Schurig. Gynaek. pag. 2. 27.

Zacutus Lusitanus. prax. admirab. T. II. obs. 9.

sibi esse observatum affirmat. Liceat nobis in hujus exempli enarratione viri illius propriis verbis uti: »Hymen nimirum», inquit, »pene quidem destructus erat, vaginae vero atresiam, ex cuius aperitura minima, quam specillum modo intrare potuit, menstruatio fiebat, digito perforare conjux iterum iterumque frustra conatus erat, quod vero studium vanum nihil aliud, nisi permagnam partium sexuallium irritationem et inflammationem effecit; paulo denique post nymphomania orta est. Nihil mihi restitit quam crassam membranam specillo concavo et indice meo immissis, variis locis forcicula curvata dissecare.«

Jam supra commemoravimus, morbum de quo nobis sermo est, non modo a corporis, sed etiam ab animi affectione pendere. Inter omnia vero animi pathemata imprimis amor, etiamsi ab initio cum Veneris cupiditate junctus non videbatur, saepissime causam morbi nostri suppeditat, et eo majora capit incrementa, si quod animi pathema deprimens, ut amatoris perfidia vel mors ejus accedit. Hujusmodi casus Joerg mentionem fecit, quem in opusculo nostro non omittendum censemus. — Puella mirae formositatis in saltatione quadam solemni, de perfidia viri, cuius amore ardebat, certior facta, intimo animo movebatur, animique dolorem reprimens, menstruationis praesentis ratione non habita, nimium saltavit. Quo facto statim morbum contraxit, ca-

tamenia evanuerunt, omniaque nymphomaniae symptomata in conspectum prodierunt; atque, ut paucis dicamus, puella, omnibus virtutibus muliebribus ornata, in vesaniam incidit, nec unquam mentis sanare, ne per intervalla quidem, vestigia obtulit. — Sic etiam viduas, maribus repente defunctis, quum nemo esset, qui cupiditati Veneris satisfaceret, nymphomania correptas esse, plura docent exempla.

PROGNOSIS.

Si prognosin augurari velis, non aliam dicere poteris, nisi quod ad vitam maxime dubiam, quod ad sanationem vero pessimam. Prosperi tantum eventus spem alere licebit, si statim a morbi exordio ars medica in auxilium vocatur, atque causa occasionalis non latet. Morbo autem per plures menses continuos protracto, et melancholia aut mania jamjam addita, diligentissimo medicorum studio impedimenta obstant, quae difficillime superantur. Etiamsi ejusmodi aegrotae lucidis gaudeant intervallis, et interdum omnibus mentis viribus praeditae videantur, tamen sanationis spes saepenumero fallit et aegrota in malum denuo recidit. Omnino vero desperandum est, si morbus summum assecutus est fastigium, quo in furorem et rabiem transit. Accedere solent alii morbi, ut cachexiae, virium permagna prostratio, indurations et exulcerationes uteri, ovariorum et tubarum Fallopii, quibus tan-

dem mors adducitur. Haud raro accidit, ut tales aegrotae melancholia vel furore correptae, mortem sponte sibi consciscant. Interdum nymphomania in epilepsiam mutatur insanabilem. Aliae aegrotantium mentis usum amiserunt, atque hoc in statu per plures annos vixerunt, postquam irritabilitas exaltata ovariorum, reliquorumque genitalium evanuerat, istaeque partes ad conditionem normalem redierant. Nonnunquam, sed rarius evenit, ut morbus sua sponte desinat. Conditiones, sub quibus morbus tam prospere judicabatur, Astruc (1) enumeravit. Nymphomaniae nimirum sanationem vel saltem diminutionem esse observatam contendit, menstruatione uberrima exorta, vel haemorrhagia, vel fluxu haemorrhoidalii accidente, nec non post benignam leucorrhœam, aut post coitum cum viro, cuius amore immense aegrotantes arderent. Denique etiam conceptionem et uteri prolapsum sanationem induxisse idem affirmat.

MEDELA.

Quum morbum ex iis, quae supra exposuimus, non solum somaticum, sed etiam psychicum cognoverimus, facile est intellectu, in eo sanando duplum ejus characterem respici debere, itaque cura-

(1) Maladies des femmes. T. II. p. 370.

tionem in psychicam, pharmaceuticam et chirurgicam aptissime dispesci posse, plane patet.

Aptum regimen mentis jam à Cicerone descriptum (quaest. Tusc. libr. IV) legimus: »Sic igitur affecto haec adhibenda est curatio, ut et illud, quod cupiat, ostendat, quam leve, quam contemendum, quam nihil sit omnino, quam facile vel abunde, vel alio modo perfici vel omnino negligi possit. Adducendus est etiam nonnunquam ad alia studia, sollicitudines, curas, negotia. Loci denique mutatione, tamquam aegroti non convalescentes, saepe curandus est. Etiam novo quodam amore veterem amorem, tamquam clavo clavum ejiciendum putant.»

Caveat ergo medicus, ne morbum a sola corporis affectione pendere credat, neve dynamicam modo curationem adhibeat, quia, psychica neglecta, multis privatur auxiliis, quae sanationi inserviunt. Quem in finem curatio psychica cum dynamica strenue est conjungenda. Etenim si sola exstat salacitas cum melancholia consociata, medici est, mentem aegrotae ab omnibus, quae Veneris cupiditatem excitare possint, avertere; ita nimis, ut aegrotam iis, quibus delectari solet, rebus occupet. Huc referendum est musices studium, cantus et similia. Consuetudo virorum omnino vitanda, illa solum mulierum, moribus probis conspicuarum, eligenda est. nam ipsius medici, imprimis formosi, praesentia

aegrotae interdum periculum affert. Quibus omnibus bene observatis, si nihilominus aegrota sermones edit obscoenos, et ipsum coitum flagitat, sensus pudoris suscitetur, et, si nihil hoc praestat, ethice, religio et pietas erga parentes in auxilium vocentur. Haud raro admonitiones summa cum severitate editae, magni sunt momenti. Joerg enarrat casum, quo sacerdotis sermones medici operam longe superarent, animumque aegrotae ita moverent, ut paroxysmus per longum temporis spatium deficeret. Nihil tamen curatio descripta aut parum auxiliī affert, si ad salacitatem accessit mania.

Quod pharmaceuticam attinet curationem, ad morbi characterem et ad causas accommodanda est. Vigente plethora et morbo characterem inflammatorum offerente, venaesectio unciarum octo vel duodecim instituatur. Multi enim affirmant, post venaesectionem, tempestive factam, morbum evanuisse. Interne multis laudibus Nitrum a medicis effertur, quippe cui vim antiphlogisticam et debilitantem tribuant. Alii vim specificam coitus appetentiam sedandi ei largiuntur. Alii, inter quos Joerg, usum ejus repudiant, dicentes: Nitrum vitalitatem tubi intestinalis et systematis uropoëtici, nec non eo ipso uteri et ovariorum irritabilitatem et vitalitatem adaugere, quamobrem non modo nihil praestet, imo nocere possit. Evidem Cremorem tartari, Tarta-

rum natronatum, pulpam Tamarindorum, aliaque similia praeferenda, fortiora tamen salina, nec non drastica, ut: folia Sennae, Jalappam, omniaque systema uterinum irritantia, omittenda censeo. Internis externa jungi possunt remedia, quibus adnumerantur fomenta frigida, labiis pudendi, perinaeo et abdomini imposita, quae per nonnulla certe horae minuta relinquuntur, et per singulas horas, ne frigus vi sua privetur, repetantur, necesse est. Neque supervacuum est eadem fomenta capiti superimponere. Prospero cum eventu etiam balneis, tum universalibus, tum localibus, utimur.

Saepissime morbus sensibilitatis organismi in genere, systematis vero uterini in specie exaltati indicia offert, quod si est, e remediis pharmaceuticis **Hyoscyamum**, **Belladonnam**, **Liquorem C. C. succinatum**, **Moschum** et **Camphoram** in usum vocare debemus. — **Galenus** plumbum ad sanandam nymphomaniam commendat. **Hufeland** (1) tamen **Plumbo acetico** cum **Belladonna** ac **Opio** usus, faustum eventum minime se obtinuisse affirmat. Nonnulli **Opio Veneris** cupiditatem tolli censem, quorum tamen opinio a praxi medica abhorret, quippe neminem fugit, **Turcas** ad exstimulandam **Venerem**,

(1) Dessen Journal für die prakt. Heilkunde. 2 St. Febr. 1814. S. 33.

Opium sumere. Quod ad Camphoram spectat, multi viri doctissimi eam ad mitigandam nymphomaniam commendant, alii tamen usum ejus, irritantis effectus causa, vel ex toto rejiciunt, vel cum restrictione modo praebendam esse, existimant. Camphoram partium sexualium irritabilitatem hebefacere, imo impotentiam virilem inducere, vulgo credunt; at ista vis modo sub conditionibus quibusdam ei tribuenda videtur, v. c. si sensibilitatis alienationes ab inaequali sanguinis distributione, vel morboso nervorum systematis praedominio, pendent. (Sundelin, Handbuch der speciellen Heilmittellehre. Berl. 1825. Bd. I. pag. 381).

Si vero morbus atoniae signa prae se fert, quod tantummodo morbo jam inveterato, vel complicazione, vel denique deprimentibus animi pathematis effici solet, roborantibus prae aliis utimur, et hic quidem ea aptissima sunt, quae sensibilitatem systematis nervorum directe parum vel nihil augent; quoniam, irritabilitas systematis uterini depressa maneat, necesse est. Roborantia excitantia ergo, energiam et vim totius organismi adaugentia, simul vitalitatem nervorum vasorumque systematis uterini et ovariorum magis exaltantia, sunt vitanda. Internis ante dictis externorum usus est addendus. Locales, applicatione hirudinum institutae, sanguinis detractiones multum praestant; minus auxilii inun-

ctiones unguenti hydrargyri cinerei ad regionem hypogastricam pollicentur. Fomenta frigida, vel ex Aqua vel ex Aceto, omnino adhiberi possunt, ita tamen administrentur necesse est, ne sequelas noxias induant. Balneorum localium usus non plane est rejiciendus, quae si vetantur, in eorum locum balnea e speciebus aromaticis substituantur. Medici est cum remediis aptum regimen jungere: cibi eupepti non calefacentes modo elegantur, cubiculi temperies sit modica, consortium cum viris, omniaque salacitatem excitantia vitentur.

Illi medicorum, qui inflammationem ovariorum causam proximam nymphomaniae constituere censent, morbo remediis antiphlogisticis non cedente, antagonisticam adhibent methodum. Quem ad scopum Unguento tartari stibiati, sinapismatibus, aliisque epispasticis, exceptis cantharidibus, propter vim diureticam, ipsumque uterus excitantem, utuntur. Idem affirmant, Calomelas ad ptyalismum usque adhibitum plurimum ad sanationem conferre; salvationem nimirum per antagonismum ovariorum et uteri morbum levare centes, quod si non fit, propter alias virtutes Hydrargyrum optimo cum successu saepe exhibetur. Sin autem nymphomaniae aliis morbus subest, antea tollatur, oportet; non raro enim evenit, ut, illo cessante, simul nymphomania evanescat.

Non praetereundus est modus, quem plurimi, iisque celeberrimi, ad nymphomaniam curandam commendant. Putant enim morbum ita submoveri posse, ut Veneris cupiditas per ipsum coitum sedetur. Quod tamen, etsi perutile sit, summa tantum cum providentia suadendum mihi videtur; quum tantummodo utilitatem, ut puto, praebere possit, si nymphomania nondum in exaltata sensibilitate systematis uterini cernitur et melancholia vel mania, cum salacitate aut non conjuncta, aut modo per breve tempus observata est. Hoc enim in casu coitus ad irritabilitatem enormem placandam inservit, et sexualia affecta quam celerrime fieri potest, nec non certissime ad statum normalem reducit. Curatio forsitan radicalis contingit, si, quod vero in hoc morbo rare evenit, coitum sequitur conceptio. Si igitur fieri potest, ut virgo ineunte morbo nubat viro, caveat medicus, ne quid omittat, quod ad tale vinculum conjugale muniendum conferre possit; quod quidem tanto salubrius erit, si nymphomania ex amore vel infelici vel nimis flagranti profecta est.

Non minus tamen contra causas, abs quibus morbus pendet, dimicandum, et complicationum ratio habenda est. Si itaque morbum menostasia vel menstruatio retardata comitatur, remedia quae his in casibus auxilium praestant, in usum vocanda, attamen notandum est, nymphomaniam e menostasia

ortam, cum violentis ad caput congestionibus, nec non cum encephalitidis symptomatibus quandoque conjunctam esse, quo in casu ad detractiones sanguinis confugere medici est. Morbo incitamentis, mediate partes genitales affidentibus, producto, ut illa apto removeantur modo, prima exposcit indicatio. Inflammatio partium genitalium et metritis medelam inflammationi consentaneam expostulant, quare, sanguinis detractionibus praemissis, mercurius princeps est remedium. Saepe intestinis exigua est vitalitas, circuitus in iis debilis, secretio suppressa, quo circa Kali aceticum Decocto graminis admixtum, non raro purgantia, et in summo tubi intestinalis atoniae gradu, extracta amara, nec non hydrargyrum et belladonnam paeberi oportet. Si in onania morbi causa cernitur, nostrum est ab hoc malo avertere aegrotam, quem ad finem omnis occasio arceatur, aegrota continuo observetur, et si haec non sufficient, manus ejus colligentur, necesse est. Non raro tactu crebro intumescunt et exco-riantur genitalia, quo in casu fomentis frigidis, injectionibus decocti seminum papaveris cum plumbo acetico, vel aquae Goulardi est utendum; si ni-mia exstat leucorrhoea, munditiae maximae indulgeatur, partesque genitales decoctis amaris frigidis la-ventur. Ratione corporis habita, morbus causas loca-les submoveri jubet. Pessaria ergo, si aegrotae iis

utuntur, seponenda, vel minus irritantibus, e. g. spongia immissa, sacerienda sunt. Hymenis, vaginae atresia statim operatione tollatur necesse est; eadem instituatur si nimia clitoridis magnitudo ac sensibilitas causam nymphomaniae exhibuit; etenim hoc in casu clitoridis amputatione perfecta inducitur sanatio (1), quam operationem breviter describere non supervacuum mihi videtur.

AMPUTATIO CLITORIDIS.

Aëtius et Paulus Aegineta primi hanc descripserunt operationem. Vetustiores, in affectionibus solummodo scirrhosis ea utebantur. Levret primus erat, qui eam ad sanationem nymphomaniae praestandam commendavit. Dubois consilium ejus secutus, hanc instituit, et ante aliquot annos de Graefe eadem operatione mania laborantem et onaniae deditam, sanavit.

Methodi duae sunt:

I. Abscisio.

II. Ligatura.

Ad abscisionem requiruntur: Culter rectus, una acie instructus, forceps hamata et vultella, fila ligatoria, spongia, aqua tam tepida

(1) Buechner. Miscellan. 1728. pag. 933.

quam frigida, linteum carptum, splenium, emplastra adhaesiva et fascia T formis.

A d ligaturam: Apparatus ligatorius, v. c. bacillus ligatorius Graefii et fila sericea.

O peratio per abscisionem facilis est peractu, et hac quidem ratione instituitur:

Aegrota, adductis et distentis femoribus ita collocetur et sustentetur, ut chirurgus, postquam vel digitis vel forcipe hamata clitoridem prehendit et attraxit, majorem ejus partem cultro recto absindere possit; quo facto aqua frigida vel aliis stypticis haemorrhagia sedetur; vasa, si qua laedantur, ligentur necesse est. Tunc linteum carptum imponatur et fascia T formi muniatur.

O peratio per ligaturam: filo sericeo clitoris circumdetur, et vel celerrime usque ad doloris abolitionem constringatur, vel constrictio sensim sensimque fiat, ut sejunctio membra perficiatur.

Hic finis esto! Si erroris convincar, facile consolabitur illud Terentianum: homo sum et nihil humani a me alienum esse puto.

VITAE CURRICULUM.

Ego, Eduardus Nagrodzki Nobilis, anno hu-
jus saeculi duodecimo Varsaviae, patre dilectissimo
Joanne, matre **Maria**, e stirpe **Picard**, quam
mihi morte ereptam lugeo, natus et catholicae fidei
addictus sum. Nono vitae anno Collegium Nobi-
lium Konarscianum, quod Varsaviae eo tempore
florebant, adii, ibique literis, ad altiora studia viam
munientibus, operam dedi, unde cum maturitatis
testimonio dimissus, autumnali tempore anni
MDCCCXXIX universitatem literariam Regiam
Alexandrinam Varsaviensem petii, et a Rectore
Magnifico Szweykowski in numerum civium
academicorum receptus, ab Ill. **Bandtke**, Decano,
jurisprudentiae studiosis adscriptus sum. In hac
musarum sede unum per annum Ill. **Szyrma** de-

philosophia, Ill. Bentkowski de historia gentium, Ill. Bandtke de institutionibus romanis, Ill. Woelke de antiquitatibus tam Romanorum quam Graecorum disserentes audivi.

Castris ICtorum relictis, anno MDCCCXXX autumnali tempore Berolinum me contuli, atque artem Hippocraticam professurus a Rectore Magnifico, Beat. Hegel, Decano Spectabili Hufeland in album universitatis Berolinensis receptus sum. Per annum, quem in hac literarum sede transegi, paelectiones Ill. Mitscherlich de chemia, Ill. Lichtenstein de zoologia, Ill. Schultz de encyclopaedia et methodology, Beat. Rudolphi de anatomia universa, organorum sensuum, de historia naturali entozoorum et de physiologia frequentavi. In cadaveribus rite secundis Beat. Rudolphi et Ill. Schlemm mihi duces fuerunt. Anno MDCCCXXXI ad academiam Fridericianam Halensem et Vitebergensem consociatam profectus, civibus academicis a Prorectore Ill. Heffter adscriptus, ibique per annum commoratus, scholis Beat. Meckel de anatomia pathologica, Ill. Friedlaender de pharmacologia, Beat. Sprengel de botanice, Ill. Krukenberg de pathologia et therapia speciali, usus sum. Scholas clinicas medicas, chir-